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Obradom przewodniczył Zbigniew Bogucki. Porządek obrad podzielony był na trzy główne panele tematyczne. W pierwszym
Rada pochyliła się nad wnioskiem Wiceprzewodniczącego WRDS  Wojciecha Osmana,  który dotyczył sytuacji w Zespole Dolna
Odra w Nowym Czarnowie:
- Temat po raz kolejny zostaje przywołany ze względu na sytuację, która ma miejsce w ZEDO. Wszelkie przemiany w kraju
dotkną również i tego sektora czyli branży energetycznej w Zachodniopomorskim, którego przedstawicielem jest ZEDO. Dialog,
który miał miejsce w roku ubiegłym nie do końca spełnił oczekiwania strony społecznej i stąd apel mój, w imieniu strony
związkowej, aby ten temat został po raz kolejny przywołany na forum WRDS, po to żeby wyjaśnić pewne wątpliwości co do
dalszego bytu tego sektora- argumentował Wojciech Osman.
Strona społeczna podkreśliła, że dialog w dalszym ciągu jest niewystarczający. Wiceprezes PGE Grupa Energetyczna Ryszard
Wasiłek odpierał ataki twierdząc, że istniejące bloki węglowe pozostaną, że grupa planuje nowe inwestycje tj. budowę dwóch
bloków gazowo- parowych za ok 4 mld zł, a zmieni się jedynie system związany z reorganizacją całej grupy, co jest
konsekwencją powołania do życia Narodowej Agencji Bezpieczeństwa Energetycznego.
W kolejnym punkcie WRDS pochylił się nad wnioskiem Wiceprzewodniczącego WRDS Olgierda Geblewicza, który dotyczył
wyników naborów konkursowych Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych. W imieniu wnioskodawcy głos zabrał Stanisław
Wziątek Członek Zarządu Województwa Zachodniopomorskiego: - Trzecie rozdanie to te o, którym teraz mówimy, ale zmieniła
się procedura, która obejmuje pana wojewodę, który otrzymał kompetencje oceny tych wniosków i rekomendowania ich dalej do
Prezesa Rady Ministrów. Muszę powiedzieć, że osobiście miałem przekonanie, że jesteśmy po jednej stronie i wszyscy
walczymy o nasze województwo i że  pan wojewoda będzie w pełni akceptował nasze propozycje… Nie wiemy czy pan
wojewoda opiniował nasze wnioski pozytywnie czy nie, jakimi kryteriami się kierował w zakresie wyboru tych projektów. Chcemy
transparentności, otwartości i jasno przedstawianych stanowisk w tej sprawie. W odpowiedzi Wojewoda przedstawił
prezentację.
Ostatni wniosek Wiceprzewodniczącego WRDS WZ Jacka Dubińskiego ws. organizacji II dawki szczepień przeciw COVID -19
w województwie zachodniopomorskim został omówiony przez Wojewodę.
Ponadto Członkowie WRDS pozytywnie zaopiniowali „Regionalny plan na rzecz zatrudnienia na rok 2021” oraz wybrało
przedstawiciela do Rady Zachodniopomorskiego Oddziału NFZ w Szczecinie.
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